

## **„Dla Antosi jedziemy na Mount Everest, a może i wyżej”**

**Dnia 13 czerwca 2023r. (wtorek)** Ksiądz Paweł Nowak, na co dzień posługujący w parafii w Bremie w Niemczech podjął wyzwanie „Jedziemy dla Antosi na Mount Everest i może jeszcze wyżej” aby pomóc w leczeniu Antosi.

**Antosia urodziła się 6 września 2022 roku z jedną z najcięższych wad serca - HLHS (posiada tylko pół serduszka) mieszka nieopodal Dębicy.**

EVERESTING dla Antosi przedstawiony jest przez organizatora wyzwania Ks. Pawła na FB. Antosia już przeszła ciężką drogę, aby mogła doczekać swoich pierwszych urodzin, a Rodzice cieszyć się Córką, a my Wnuczką. Antosia po mimo bólu i cierpienia jakie przeszła jest bardzo silną i wesołą dziewczynką, która nie poddaje się i dzielnie walczy o każdy dzień swojego życia :) Dnia 5 czerwca wróciła ze szpitala w Prokocimiu po kolejnym zabiegu.

Wyzwanie dla Antosi z własnej inicjatywy i potrzeby serca będzie realizował Ksiądz Paweł, który poznał Rodziców Antosi na pieszej pielgrzymce z Tarnowa do Częstochowy. Polega ono na przejechaniu takiego wzniesienia "górkę" tyle razy, aby uzyskać łączną wysokość góry Mount Everest. Jedynymi słowy Ks. Paweł dla Antosi wjedzie na najwyższą górę świata - sam szczyt Ziemi.

Niewątpliwie jest to bardzo ciężkie do wykonania zadanie. Wymaga bardzo dobrego zdrowia, przygotowania i samozaparcia - ale cel jest szczytny dla Antosi. Trasa tego wyzwania będzie realizowana w m. Mała i będzie polegała na pokonaniu Odległość: 3,89 km, o przewyższeniu (różnica wysokości): 189 m, o średnim nachyleniu: 4,8%. Wysokość Mount Everest to 8848 m.

Aby uzyskać tę wysokość trzeba podjechać to wzniesienie **47 razy**, co daje odległość ok. 370km. Parametry dla swojego wyzwania Ksiądz Paweł „znalazł” w Małej i będzie przemieszczał na rowerze ten odcinek drogi **od starej Remizy OSP do anteny na Globikowej.**

**START: 13 czerwca 2023 godzina 4:00, jak Pan Bóg pozwoli FINISZ ok 24 godz.**

Rodzice i Dziadkowie Antosi zwracają się z prośbą do Mieszkańców Wsi Mała i chętnych innych osób do kibicowania na trasie lub też wsparcia WYZWANIA przejechanie z Księdzem Pawłem dowolnego odcinka trasy w dowolnym czasie rowerem, motocyklem, samochodem lub nawet pieszo, aby być w tym dniu RAZEM.

Wszystkim, którzy na wezwanie Księdza Pawła „Jedziemy dla Antosi na Mount Everest i może jeszcze wyżej” aby pomóc w leczeniu Antosi, wykonali również zadanie challenge serdecznie Bóg Zapłać. Szczególnie dziękujemy Druhom OSP Mała, którzy jako pierwsi dali początek tej akcji, nominując kolejne Jednostki OSP.

Proszę przeczytać: <https://zrzutka.pl/kgg695>

Poniżej link do profilu, gdzie można przejrzeć co publikuje na bieżąco ks. Paweł:  
<https://www.facebook.com/profile.php?id=100090746147013>

*Wenencja Żychowska, babcia Antosi*